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اصطلاحــات نئورئالیســم، نئومارکسیســم، 
نئولیبرالیســم کــه ریشــه در فرهنگ سیاســی 
و اجتماعــی اروپــا دارد، بارهــا مورد اســتفاده 
دانشگاهیان و رســانه های ما قرار گرفته و درباره 
آنهــا بحث ها و مجادله های کــش دار یا به قول 
خودشــان هرمنوتیکی صورت گرفته است و نیز 
منبعی شــده تا برخی افراد بــرای محکوم کردن 
دیگران صفات شان را منسوب به این اصطلاحات 
کنند. اما امــروزه و البته از دیروزها پدیده جدیدی 
در افق سیاســی ما پدیدار شــده که می توانیم به 
آن «نئوپوپولیســم» بگوییم. پوپولیسم با اندکی 
مسامحه روشی اســت که فرد یا افرادی در رأس 
حکومت ها اختیار می کنند تا خود را عزیز دُردانه 
مــردم کننــد. آنان بــه مردم به چشــم مخلوق 
خداوند، اعضای قابل عنایت جامعه و همچنین 
انسان های ذی شعور نمی نگرند بلکه مردم در نظر 
آنان افرادی هستند که می توانند مقاصد حاکم یا 
حکمرانی را جامه عمل بپوشــانند و در حقیقت 
  تنها وسیله ای هستند برای برتر شدن فرد و آنچه 
به نام مردم بــه زبان می آورند، جلوه بی بدلیل از 
نفاق است. ظاهرا دلسوز و دایه مهربان تر از مادر 
برای مردم هستند و در سخنان خود آنان را به اعلا 
درجه گرامــی می دارند و نیز هیچ تردیدی ندارند 
که ثروت کشور را بین آنان تقسیم کنند که البته از 
آن برای خود عموما کلاه های پرارزشی به دست 
می آورنــد اما نوعا انگیزه اصلی یک پوپولیســت 
داشــتن محبوبیت بین اقشــار جامعــه و عموم 
مردم اســت. یک فرد پوپولیست به هیچ اصولی 
پایبند نیســت و به هرچه در راستای اهداف خود 
باشــد، دســت می یازد و نیز هرگز در پی اصلاح 
امور جامعه نیســت یعنی نه اصولگراست و نه 
اصلاح طلب. برای او هر فرد یک انســان نیست، 
بلکه یک «رأی» اســت و باید سیاست هایی پیشه 
کند که بیشــترین رأی را به دست آورد. برعکس، 
برخی اصولگراها برای به کرســی نشاندن اصول 
خود هر چنــد ممکن اســت به مــردم تعارفی 
کلامی بکنند اما همه چیــز را فدای اصول خود 
می کنند. می توان از پادشــاهی میجی در ژاپن یاد 
کرد که برای به کرســی نشاندن اصول اقتصادی 
لیبرالیســم و توســعه ژاپن، میلیون ها انســان را 
قربانــی کرد. اســتالین نمونه دیگری بــود که با 
وفادار ی به اصول مارکسیسم-لننیسم -به قرائت 
خود- به روایتی ۲۰ میلیون از مردم را قربانی کرد 
و مشــابه او مائو تسه تونگ بود. نمونه های دیگر 
و شــاید تعدیل یافته آن ژنرال فرانکو در اسپانیا و 
احتمالا بانک جهانی اســت. آنچه در کشور ما به 
نام اصولگرایی مطرح شــده است، در مقایسه با 
آنچه ذکر شد،  هرگز نمی تواند تشابهی به دست 
دهد. مدعیــان اصولگرایــی در کشــور ما خود 
نوعی از پوپولیسم هستند و هرگز اصول خاصی 
را صریحا اعــلام نکرده و حتی با دید عمیق تر به 
آنچه بیان می کنند، وفادار نیستند و برعکس تابع 
و واضع روش هایی هستند که برای مردم جاذبه 
داشته باشــد. همین طور اصلاح طلب ها که مثل 
اصولگراها طیف های متفاوتی هستند و در عمل 
سیاست هایی را اعمال می کنند که هرچه بیشتر 
مردم به آنها روی آورند. نتیجه آنکه پوپولیســم 
در کشور ما حسب ضرب المثل «خودش را بیاور، 
اســمش را نیاور» ســرلوحه کار قرار دارد و البته 
این سیاست ها در شــکل عملی آن خرج کردن و 
فدا کردن ایران اســت؛ به طور وســیع برای مردم 
و نیــز به صورت خــاص برای اقلیتی نوکیســه. 
تهیــه یا تولید مرغ و تخم مرغ و روغن و لبنیات با 
هزینه کردن ثروت کشور، تهیه برق و گاز با مصرف 
دارایی کشور و تمتع مردم- که البته در جای خود 
پسندیده است – همه با خرج و فداکردن ثروت های 
رو ی زمینی و زیرزمینی ایران حاصل شــده است، 
یعنی هر دو گروه در هر زمان که متصدی بوده اند، 
ایران را خرج محبوبیت خــود کرده اند. به خاطر 
ندارم که جماعت پوپولیســت ایران در سال های 
گذشــته نه به زبان و نه به اندیشه، دغدغه ایران 
و تعالی آن را داشــته اند بلکه کوتاه ترین راه برای 
راضی کردن مــردم و محبوبیت خود را که همان 
خرج ثروت کشور است، برگزیده اند. ممکن است 
این نوع تعبیر از عملکرد خود اصولگرایان خوانان 
و خود اصلاح طلبان خوانان ایشان را خوش نیاید 
اما نگاهی به شــرایط ایران که سرزمین ثروتمند 
تکیده ای شــده اســت و نــوع زندگــی عمومی 
و تظاهــرات شهرنشــینی که تضــاد طبقاتی و 
فرهنگ رفتاری و اندیشــه مردم حاصل آن است، 
به خوبی درســتی مطالب را می رســاند و نتیجه 
آن افکار پوپولیســم موجود در ایران است که به 
صورت اصولگرا و اصلاح طلب جلوه کرده و هر 
دو هزینه شــان را از ثروت خــداداد که متعلق به 
نسل های آینده نیز هست، تأمین کرده اند و جالب 
آن اســت که هر دو دغدغه ایران و آینده ایران را 
نداشته اند اما چندی اســت که برخلاف گذشته 
که نام بردن از ایران چندان پســندیده نبود و حتی 
پخش ســرود «ای ایران» به نوعی ممنوع بود در 
رسانه های دولتی و به ویژه در صدا و سیمای ایران. 

موضوع ایــران و بزرگداشــت ایران 
مطرح شــده اســت اما همچنان در   
روی همان پاشنه قبلی می چرخد و 

ایران هزینه می شود و تکیده تر  .
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جایگاه شهرها در تکاپوی انتخاب وزرا

حرکات ایذایی و شکیبایی حکیمانه

از فردای روز انتخابات ریاســت جمهوری کمیته هــای تعیین کاندیداهای 
وزارت و معاونان وزیر در اطراف دکتر پزشــکیان تشــکیل شد. کمیته هایی که 
بناســت قول ایشــان درباره انتخاب مدیران دولتی قابل و کاربلد و متخصص 
را عملــی کنند. حال با وجود ایدئال نبودن شــرایط انتخابات به لحاظ شــور و 
مشــارکت های مردمی، بالاخره بخش بزرگی از نخبــگان و تحصیل کرده های 
طبقات متوســط که نگران شــده بودند، گرد هم آمدند و تصمیم گرفتند برای 
نوعی تغییر یا پارادایم شیفت در سیستم اداره کشور دست به دست هم بدهند 
و آقای پزشکیان را کمک کنند. طبیعتا تمام نقدهایی که سال ها بی پاسخ مانده 
بــود، یکجا و همه با هم، ســر برآوردند تا همه متوجه باشــند که صحبت بر 
سر اشخاص نیست. گفته شد که در چنین سیستم کنترل شده و نظارت شده ای 
حرکت و تغییر بســیار مشکل است و مسئله اساسی نیروی انسانی ناکارآمد یا 
کم بازده را که طی ســال ها در مدل کارمندی دولت و شهرداری های ما رسوب 
کرده اند، نمی توان به سادگی حل کرد. گرچه سال ها شایسته سالاری حاکم نبوده 
و نخبگان به طور کلی یا کناره گرفته اند یا کشور را ترک کرده اند. اما هنوز تقویت 
ارتباط میان پلتفرم های تعریف شــده در راستای ایجاد تغییرات، مثل نهادهای 
علمی، صنوف، کارگروه های ذی ربط در امور مختلف و «ان جی او»های مردمی 
ممکن اســت. به ویژه در زمینه فعالیت های شهری و منطقه ای، محیط زیستی 
و میراثی که بیشــتر از دیگر حوزه ها مدنظر حرفه ما هســتند و بهتر آن اســت 
کــه برای نجات ایران نقــش پررنگ تری را پیدا کنند، این ارتباط با دانشــگاه ها 
و صنوفی که در زمینه شــهر و شهرســازی فعال هســتند، از اولویت هاست. 
بدیهی اســت که پابه پای دولت، شــهرداری تهران نیز ناچار است تغییر کند و 
مکلف شود تا دست کم در مرحله اول کار دولت جدید به سیاست های جدید 
توجه کند. ما در تجربه ۴۵ ســاله بعد از انقلاب آدم های اجرائی، متخصص و 

باتجربه کم نداشتیم. کســانی که فهمیده اند کارهای نمایشی پول دورریختن 
اســت. کسانی که اگر دست شان باز بماند، شاید بتوانند با پایین آوردن هزینه ها، 
اولویت بندی های بهتری برای شهرها و به نفع جامعه شهری – که حدود ۸۰ 
درصد جمعیت کشــور را در خود جای داده، داشــته باشند... . از طرفی روشن 
اســت که قواعد بازی باید دست کاری شود و خون و نفس جدید به کار دمیده 
شــود، نه به واسطه تیتر ســمت ها و مســئولیت ها، بلکه با نقش مؤثری که 
مدیران جوان ایفا خواهند کرد. اغلب تأکید می کنند: مهم این است که جایگاه 
شهردار یا وزیر یا معاون وزیر، امکان سوءاستفاده برای فرد را نداشته باشد و به 

بی قانونی ها پایان دهد.
گفت وگوهای سازنده این روزها زیادند... . ما جهان سومی ها همیشه اشتباه 
فکر می کنیم که یــک نفر به عنوان رئیس جمهــور به تنهایی می تواند منجی 
باشــد. یک نفر به تنهایی می تواند تحول ایجاد کند، درحالی که تحول، مستلزم 
داشتن یک سازمان همکار پویاست. به ساختارهای سازمانی وزارت راه یا میراث 
فرهنگی توجه بفرمایید. این سازمان ها دچار بیماری های گوناگون و بسیار جدی 
هستند. بدنه کارشناســی این سازمان ها به شدت مستهلک و بوروکراتیک شده 

است. جذب نیروی غیر متخصص و بدون بازده، ایستایی مدیریتی را باعث شده. 
و اصلاح آن هم یک شــبه ممکن نخواهد بود. اما آیا نمی شود چاره ای برایش 
پیدا کرد؟ آیا برخی دستگاه ها را نمی توان سبک تر کرد (شهرداری مثلا) یا اینکه 
قوانین و مقررات یا پروتکل های جدیدی برای کارها نوشــت... ؟ معلوم اســت 
که می شــود. نیروهای موجود ناکارآمد مطمئنا «درِ مسجد» نیستند که نشود 
کَند و نشــود ســوزاند. اولین و بزرگ ترین چالش هر مدیر دولتی همین نیروی 
انســانی است. چالش های دیگر هم بســیارند... اما شجاع باید بود. رنسانسی 
در راه اســت که ندای آن را در میان پچ پچ مردم و رفتارهای شــان می شنویم. 
حتی روشنفکران جنبش مشــروطه ۱۲۰ سال پیش به امید معجزه ننشستند؛ 
بلکه چارچوب هــای تغییر و نهادهای آن را طراحــی کردند. برای همین هم 
هست که اساس نهادی مدرن مشروطه، باقی ماند و بازگشت ناپذیر شد. اکنون 
نیــز در حیطه های تخصصی مختلف هرکس بایــد همین کار را بکند و برنامه 
داشــته باشد. شــاید یکی از کارهای بنیادین در کل دســتگاه دیوانی ایران، یک 
خانه تکانی جدی باشــد. خیلی از مدیران قبلا هم با این ماجرا مواجه شده اند 
اما به دلیل انبوه مشــکلات، گرفتاری به روزمرگی، تــرس از جراحی و تبعات 
اجتماعی-امنیتی ناشــی از آن سراغ راه حل هایی رفته اند که کار را بدتر کرده و 

بدنه سازمان را فربه تر.
از ســوی دیگــر برخی متخصصان رســما درخواســت جدایــی دو حوزه 
حمل ونقل و شهرسازی در ساختار وزارتخانه را از دولت آینده کرده اند و بعضی 

دیگر لزوم تفکیک ســه ســازمان گنجانده شــده در داخل ساختار 
وزارت میراث، گردشــگری و صنایع دســتی را در عین همبستگی 
آنها خواستار شده اند. شکی نیست که تشکل های مدنی و صنفی و 

تخصصی این حوزه باید تقویت شوند. 

بیش از چند روز از پیروزی دکتر پزشــکیان در رقابــت انتخاباتی ۱۵ تیر ۱۴۰۳ نمی گذرد. 
تاکنون پیام های متعدد تبریک از ســوی مقامات و فعالان سیاسی داخلی و خارجی به ویژه 
از حوزه آســیا و خاورمیانه در قالب تماس تلفنی یا پیام مکتوب و رســمی صادر شده   و در 

مواردی، تبریکات در قالب دیدارهای حضوری انجام شده است.
مطابق با آخرین اخبار رسمی نیز مراسم تنفید و تحلیف دوره چهاردهم ریاست جمهوری 
به ترتیب هفتم و نهم مرداد ماه تعیین شده است. تا آن زمان که کمتر از ۲۰ روز باقی مانده، 
غیــر از تعییــن ضوابط و معیارهای انتصابــات و گزینش یا چینش افراد برای ســمت  ها و 
پست های مهم، قرار ملاقات  های عادی روزانه، قدرشناسی از ستادهای انتخاباتی و شرکت 

در آیین های سوگواری محرم، انتظار نمی رود کار خاصی از سوی رئیس جمهور منتخب انجام شود.
بر عکس فعالیت های آرام پســاانتخاباتی در ســتادهای دکتر پزشــکیان، در طرف مقابل، اقداماتی در جبهه 
رقبا در حال انجام اســت که شیرینی «مشــارکت هرچند متوســط» را به تلخی بدل می کند. اختلالات اینترنتی 
متناوب، پلمب دفتر هواپیمایی ترکیش ایرلاین (پس از مذاکره تلفنی اردوغان-پزشــکیان) و ســپس بازگشــایی 
آن، صدور احکام متعدد جدید برای پســت های اجرائی در شــرکت ها و وزارتخانه ها با وجود تأکید و بخش نامه 
اجرائی سرپرســت فعلی ریاســت جمهوری، هشــدارهای فعالان رســانه ای حامیان رقبای پزشکیان در فضای 
مجازی و خط و نشــان کشیدن درباره وضعیت آتی اقتصاد و امور اجتماعی و... همگی نشان از «حرکات ایذایی» 

و انتقام های زودهنگام دارند.
چنانچه برخورد مناسبی از سوی آمران و ضابطان مربوطه به عمل نیاید، بدیهی است که نیروهای به اصطلاح 

«آتش به اختیار» ممکن است وضعیت های به مراتب ناگواری را به بار آورند . از سوی دیگر، 
رئیس جمهوری منتخب، جز توصیه ها و تصمیمات نرم و ارشادی فعلا دستور خاصی نداده 
اســت. به بیان دیگر، جناب دکتر پزشــکیان و تیم همراه و پشتیبان او، در این مرحله گذار تا 
تحلیف، باید تا حد امکان «شــکیبایی حکیمانه» را دنبال کرده و از هرگونه واکنش و پاسخ 
تهاجمی که ممکن اســت اثر منفی بر فرایندهای بعدی به ویــژه در زمان اخذ رأی اعتماد 

وزیران بگذارد، خودداری کنند.
منطق، منش و مشورت پذیری رئیس جمهوری منتخب سبب می شود که جلوی هرگونه 
حرکت التهاب  آفرین و خشــن در این مرحله گرفته شــود. پیگیــری روندهای غیرقانونی در 

انتصابات دقیقه نودی و احقاق حقوق فعالان مدنی و سیاســی و آسیب دیدگان صنفی 
در حوزه های مختلف علمی، کارگری و... فرایندی تقریبا زمان بر، مشــارکتی و فراقوه ای 
اســت که انتظار می رود پس از استقرار دولت چهاردهم و با تعامل مؤثر قوای سه گانه 

حاکمیت به سرانجام برسد.
ضمــن آرزوی موفقیــت بــرای رئیس جمهوری منتخــب، مطالبه گــری مردمی و 
پاسخ گویی دولت، حداقل انتظاراتی است که همه رأی دهندگان موافق یا مخالف و در 
درجــه بالاتر همه ایرانیان، از دولت چهاردهم دارند و پیشــنهاد حداقلی در این زمینه، 
دفتر یا ســتاد فعال رســانه ای و قوی (مجازی و غیر مجازی) برای اطلاع رسانی درباره 

مصوبات، اقدامات، برنامه ها و تصمیمات دولت است.

ادامـه در 
صفحه

۴

از هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ (۹ ماه پیش) تا امروز  بیش 
از ۳۸ هزار و ۶۶۴ شــهروند غیرنظامی فلسطینی  
در باریکه غزه به دست نیرو های زمینی، هوایی و 
دریایی اسرائیل کشته شده اند. به این رقم اضافه 
کنید  چند ده برابر مجــروح و معلول و همچنین 
محله ها و زیرســاخت هایی را که با خاک یکسان 
شــده اند و آنانی که از رنج گرســنگی و تشنگی 
جــان داده اند. هنوز ۷۲ ســاعت از آخرین حمله 
هوایی اسرائیل به اردوگاهی در غزه نمی گذرد که 
در آن ۹۰ نفر کشــته و ده ها نفر مجروح شده اند. 
اردوگاهی که از جانب دژخیمان اسرائیلی مکان 
امن اعلام شــده بود، ولی به بهانه وجود یکی از 
سران حماس در «آنجا»، مورد حمله قرار می گیرد 
و برای چندمین بار به بهانه های شناخته شــده از 
این قماش، به چنین جنایت بزرگی دست می یازد؛ 
جنایت هایــی زنجیــره ای که گویــی پایانی بر آن 
متصور نیست. نمی خواهم درباره تاریخ پیدایش 
رژیم اســرائیل و چگونگی غصب ســرزمین آبا و 
اجدادی صاحبان واقعی آن یعنی فلسطینی ها با 
حمایت تام و تمام استعمارگر پیر (انگلیس) و از 
به کارگیری زور در بیرون راندن فلسطینیان از خانه 
و  کاشانه و نیز تخریب خانه ها و تصرف مزارع آنها 
و  بیرون کردن و آواره کردن چند  میلیون شــهروند 
این سرزمین و از کشتار کور کَفَر قاسم، جنین، صبرا 
و شتیلا و هزاران زن و  مرد و دختر و پسر نوجوان 
و  جــوان در بند و از حمایــت قدرت های بزرگ  و 
در رأس آنهــا آمریکا و از بندبازی و فرصت طلبی 

دولت ها در وجه المصالحه قرار دادن 
این مــردم مظلوم و نقش ســازمان 
ملل نامتحد (این امعبد بی معجزه) 

و... سخن بگویم...

یـادداشـت

مرگ انسانیت

۲

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پزشکیان: تقویت روابط ایران و عربستان موجب افزایش قدرت جهان اسلام  در دفاع از فلسطین است      آیت االله جنتی در دبیری شورای نگهبان ابقا شد

بحثی درباره ناترازی برق و آسیب هایی
 که به صنعت می رسد

آیا دولت موازی سعید جلیلی به پایان سلام خواهد کرد؟

ستاره تیم ملی مهم تر از قطری ها

«شرق» اهمیت نوآوری در جامعه و جایگاه ایران 
در جهان را بررسی می کند

تولید در باتلاق «خاموشی»

مسیر پر پیچ و خم نوآوری

دو دستگی دموکرات ها 
برای حل معضل بایدن

گزارشی از یک 
سایه نشینی جنجالی

پول، سیاست
 و مهدی طارمی

از  وزیر آینده میراث 
فرهنگی چه می خواهیم ؟

۱۱

۳

۹

۱۰

۸

۵

علی مندنی پور

انسانی شریف و وارسته، از میان ما رفت. 
برای بزرگداشت زندگی پربارش، روز یکشنبه ۳۱تیر ۱۴۰۳ ساعت ۱۷ الی ۲۰ 

گردهم می آییم. آدرس: فرشته، چناران، سروستان شرقی، برج صبا

سیدمصطفی هاشمی طبا

لطفعلی عاقلی
دانشیار اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

هشدار فعالان حمل ونقل دریایی خطاب به کابینه چهاردهم درباره عواقب جاماندن ایران از دالان های ترانزیتی منطقهتوسعه از دریا می گذرد

«شرق» اهداف  ایران هراسی  و ترامپ هراسی «شرق» اهداف  ایران هراسی  و ترامپ هراسی 
آن سوی ترامپآن سوی ترامپ را پس از ترور روز شنبه در آمریکا بررسی می کند را پس از ترور روز شنبه در آمریکا بررسی می کند

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
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